Total Pages: 4

Roll No.

BAEC-302

Money Banking, Public Finance and International Economics मद्रा बैंकिंग. लोक वित्त एवं अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (B.A-12/16/17)

Third Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION–A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Critically discuss the cash transaction approach of the Quantity Theory of Money by Fisther.

फिशर द्वारा मुद्रा के परिमाण सिद्धांत के नकदी लेन-देन दृष्टिकोण की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

- 2. State the kinds of inflation and the measures to control it?

 स्फीति के प्रकार बताएं एवं इसको नियंत्रित करने के उपायों की व्याख्या कीजिए।
- **3.** What do you understand by nationalization of banks? Discuss the arguments in favour of and against nationalism of banks in India?
 - बैंकों के राष्ट्रीयकरण से आप क्या समझते हैं? भारत में बैंकों के राष्ट्रीयकरण के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिए।
- **4.** Discuss the meaning and importance of the budget. Discuss also how is it prepared, passed and executed in India.
 - बजट के अर्थ और महत्त्व की व्याख्या कीजिए। भारतीय बजट किस प्रकार बनाया जाता है, पास किया जाता है और कार्यान्वित किया जाता है?

5. Free trade is harmful for underdeveloped countries? How far do you agree with this view?

मुक्त व्यापार अर्द्धविकसित देशों के लिए हानिकारक है। इस मत से आप कहाँ तक समर्थन करते हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the determinants of money supply.

मुद्रा पूर्ति के निर्धारक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

2. Analyze the relationship between inflation and economic development.

स्फीति एवं आर्थिक विकास के मध्य संबंधों का विश्लेषण कीजिए।

3. What are the causes of increase in public expenditure?

सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के क्या कारण हैं?

4. What is performance budgeting? Explain it.

निष्पादन बजटिंग क्या होती है? व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the various factors that brings about a change in the exchange rates.

विनिमय दर क्या है? विनिमय दर में परिर्वतन लाने वाले विभिन्न कारकों की चर्चा कीजिए।

6. What are terms of trade? State the factors that affect it.

व्यापार की शर्तें क्या होती हैं? इसको प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।

7. Distinguish between Balance of Trade and Balance of Payment.

व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए।

8. Describe the functions and significance of Money.

मुद्रा के कार्य एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।